BGIC87900D - A5468E0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001907 - 21/03/2025 - 1.5 - U

B o yC Finanziato N . "y : ] i

FUTU R A i e | Lﬂ“ %’CU;O LHA dallUnione europea Q 'M"‘J""_M Sinsie E‘E ]whﬂd?Tam
FEE‘E L i !ALIA DI [j@?"lﬁihl NexiGenerationEU g uﬁf’-‘ﬁm‘o AN A CHALE D RFRESA E RESLEND
Ministero dell’Istruzione e del Merito i

ISTITUTO COMPRENSIVO “"CAROLI”
Via Vallini, 23 - 24040 Stezzano (BG)- Tel.035/591529 - Fax 035/592335 h Pere Bpme
e-mail: bgic87900d@istruzione.it; bgic87500d@pec.istruzione.it L
Codice meccanografico: BGIC87900D - Codice Fiscale: 95119270163

Alla ditta
Esselunga p.v. di Stezzano

All’albo/amministrazione trasparente
Al Funzionario EQ

Determina per I’affidamento tramite Ordine Diretto per 1’acquisto di prodotti per IL PROGETTO
ORTO attraverso i1 fondi PDS-Piano diritto allo Studio a.s. 24/25-Infanzia per un importo di
€30,00 iva inclusa

CIG B61F999A8
Cup F49124001030004

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’'amministrazione del Patrimonio e la
Contabilita Generale dello Stato»;

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «/struzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio
2015, n. 107»;

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTO La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici

CONSIDERATO in particolare I'art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformita ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO in particolare I'art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento
diretto, I'atto di cui al comma 1 individua I'oggetto, I'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua



2 ' s Finanziato o o Ny . .
fesed A - LA CUOI’:A dgﬁmione europea Q M"d'"_ML‘"""" tl llﬂllﬁ_{!ﬂmal’\l_l
e pER L ITALIA ﬁl OMAFVE NextbenerationEU G ol oMl P RIS

Ministero dell’Istruzione e del Merito VY a
ISTITUTO COMPRENSIVO “"CAROLI" ﬂ%j
Via Vallini, 23 - 24040 Stezzano (BG)- Tel.035/591529 - Fax 035/592335 -

e-mail: bgic87900d@istruzione.it; bgic87900d@pec.istruzione.it
Codice meccanografico: BGIC87900D - Codice Fiscale: 95119270163

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacita economico-finanziaria e
tecnico-professionale.

CONSIDERATO in particolare I'Art. 50 comma 1, lettera a), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento diretto di lavori, di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza
consultazione di pil operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”

CONSIDERATO hai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di
importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari
o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso |'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi
a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

VISTO l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015,
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO l'art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L.
n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate
da Consip S.p.A;;

DANDO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip specifiche comprendenti I'intero servizio e fornitura,
in parte o nel suo insieme, dei prodotti occorrenti;

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa PTOF;
VISTO Il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n°28 DELL 11/02/2025

VISTA I'Allegato 1.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
I'affidamento diretto come “I'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso
di previo interpello di pil operatori economici, la scelta & operata discrezionalmente dalla stazione appaltante
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a)
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023 in ordine alla nomina del RUP per le fasi di programmazione, progettazione,
affidamento e per I'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.”

RITENUTO che la Dott.ssa Alice ADAMI, D.S. dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire
I'incarico di RUP per I'affidamento in oggetto, per I'affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti
richiesti ai sensi dell’art. 15 del D.Igs n.36/2023;

VISTO I'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche
potenziale);



F Tun A PEERNEEN LA SCUOLA Gitnone apss () sriimsn £ Tsliadomani
PER L,ETALII% DI UQE‘%&NI NexiGenerationEU ¢ ey ¢ do Mot : i

Ministero dell’Istruzione e del Merito £ ™

ISTITUTO COMPRENSIVO "CAROLI"” ’ i

Via Vallini, 23 - 24040 Stezzano (BG)- Tel.035/591529 - Fax 035/592335 Por I “fﬁ .
e-mail: bgic87900d@istruzione it; baic87900d@pec.istruzione.it &

Codice meccanografico: BGIC87900D - Codice Fiscale: 95119270163

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla
succitata norma;

TENUTO CONTO del comunicato del presidente ANAC del 10 gennaio 2024 con oggetto “Indicazioni di
carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di
digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”;

DATO ATTO della necessita di acquistare il materiale per I'orto con i fondi del PDS 24-25 destinati all'Infanzia
Cattaneo Caroli di Stezzano

CONSIDERATO che 'affidamento in oggetto é finalizzato a garantire continuita delle prestazioni
dell’ 1.C.”Caroli” di STEZZANO;

PRESO ATTO che la spesa complessiva per richiesto a seguito di apposita indagine di mercato informale fatta
attraverso la richiesta di preventiviammonta a €30,00 iva inclusa

DATO ATTO che é stata svolta un’informale indagine di mercato, valutando in particolare:

1) i prezzi offerti;

2) qualita e conformita dei servizi rispetto alla nostra richiesta.

CONSIDERATO che, nel procedere agli inviti, questo Istituto non ha reinvitato il contraente uscente né operatori
economici invitati e non affidatari nella precedente procedura negoziata;

CONSIDERATA la possibilita di acquisto attraverso ordine diretto fuori Mepa per i prodotti dell’orto

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante espletera, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche
volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralita: 1) verifica del documento unico di regolarita contributiva
(DURC). Resta inteso che il contratto sara stipulato solo in caso di esito positivo delle verifiche;

CONSIDERATO che il contratto sara sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilita
di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto fornitura di materiale igienico sanitario comparabili con
quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata;

VISTO I'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtu del quale I'lstituto & tenuto ad
acquisire il codice identificativo della gara (CIG);

TENUTO CONTO che I'affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilita
dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché
delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti
in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si & proceduto a richiedere il seguente Codice
Identificativo di Gara: B619F999A8

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad €30,00 trovano copertura nel
bilancio di previsione per I'anno 2025



FUTURA Smmiciot JIE- 052

Codice meccanografico: BGIC87900D - Codice Fiscale: 95119270163

DETERMINA
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

e diautorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la procedura
d’ acquisto attraverso ordine diretto rivolto alla ditta ESSELUNGA SPA
e di nominare il Dirigente Scolastico ADAMI Alice quale RUP ai sensi de d.lgs. 36/2023;

Ministero dell'Istruzione e del Merito Va¥a
ISTITUTO COMPRENSIVO “"CAROLI"
Via Vallini, 23 - 24040 Stezzano (BG)- Tel.035/591529 - Fax 035/592335 ey
e-mail: baic87900d@istruzione it; baic87900d@pec.struzione.it b ‘

l] ltaliadomani

PAYDNAZONAL X BRHESA LRESUDE

L

e che il presente provvedimento sara pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della

normativa sulla trasparenza.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
Alice ADAMI
(documento firmato ai sensi del Cad e norme correlate)

Visto del Funzionario EQ
Regolarita contabile P.A.2025
Aggregato P02.11 PDS 2024/25 Infanzia Cattaneo

11 Funzionario EQ
Dr.Sabato Di Bartolomeo

iL D.E‘.:.J-'.) .
O Soadk [ >

Firmato digitalmente da ALICE ADAMI



		2025-03-21T12:26:06+0100
	ALICE ADAMI




